rentibus. terris et silvis. et omnibus a suprascriptis fundis in integros per-

o>

DI STORIA E DIRITTO 61

tinentibus. Positis in eodem territorio tyburtyno. Preterea et fundum qui
vocatur balera in integrum. Fundum casa petra in integra. Fundum tufolo.
Fundum tortilianum. Et fundum oriali. Et vinea posita iuxta sanctum pa-
storem. Itemque terra et vinea ubi est wcclesia sancte agnes. Verum etiam
et clusura vineata cum griptis et aquimolis antiquis. et terra rationales po-

~ sita in griptule. Seu et fundum in integrum qui vocatur cornu. Fundum
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vineole. Fundum capud leonis. Fundum antonianum cum =cclesia sancte marie
in pesile. Fundum carinianu. Fundum lame cum ecclesia sancti ianuarii.
Fundum rubeto cum @cclesia sancte marie. Fundum balle petrosa. Omnes
sibi invicem coherentibus. cum terris. campis. pratis. Pascuis. Silvis. et cum
omnibus eorum pertinentiis. Constituti in suprascripto territorio tyburtyno.
Fundum rosarum. Fundum reianum cum plebe sancti petri. et ®celesia sancti
thome apostoli. Atque casale et plebe sancti stephani qui appellatur seve-
rini. Et plebe quee appellatur sancti vincentii cum griptis et parietinis suis.
et silvis. et cam omnibus eorum pertinentiis. Necnon et casale in integrum
qui appellatur gualdo. Et fundum ceseranum. Pari modo et fundum [« s
qui vocatur paterno. Fundum qui vocatur gripta tabulicia. Et canneto. cum
omnibus eorum pertinentiis. Ab uno latere via publica. A secundo latere
paternum. A tertio latere flumen. Et a quarto latere carrarea. Presertim
et fundum silicata in integrum. Fundum panicianam. Fundum -caccabelli.
cum vineis et terris. et cum omnibus eorum pertinentiis. Ab uno latere si-
lice qui descendit a ponte lucano. A secundo latere alia silice qui pergit
ad palatium antiquum. A tertio latere via publica. Et a quarto latere fundum
gostanti. Enimvero clusura de vinea super se in integrum cum omnibus ad
eam pertinentibus. Sita in fundum qui vocatur zetula. sicuti per donationis
chartula evenit in suprascripto episcopio. Fundum paconi in integrum. Fundum
piranello. Fundum turricle. Fundum cecili. Fundum serianum cum arboribus
olibarum. Fundum balbinianum in quo est ecclesia sancti victorini Fundum
mollica sibi invicem coherentes cum -omnibus eorum pertinentiis. Ubi inter
affines ab uno latere ponitur lucus. A secundo latere rivo qui pergit ad pontem
marini. A tertio latere lumbricata. A quarto latere rivo puzzulo.

Insuper concedo et confirmo marsicanam viam in integram. Et fundum
campo rotundo in integrum. Fundum pensionis et case in integrum cum sc-
clesia sancte marie et sancti severini iuris suprascripti episcopii. Quippini et
fundum qui appellatur cornuti. cum plebe sancti stephani. Fundum paria- [ 91
num cum cclesia sancte marie. Fundum circulo cum ecclesia sancti benedicti.
et sancti anastasii. Fundum aqua ferrata. Fundum paternum. Fundum maranum.
et mons paterni. Fundum casa martis. Fundum vegete quod est casa proiecti.
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Fundum batilianum cum terris et silvis sibi invicem coherentibus. posita ter-
ritorio tyburtino. Ab uno latere fossato maiore. A secundo latere via antiqua
qui pergit ad pontem marini. Et a tertio latere fundum calicianum iuris sancte
romane @cclesize. A quarto latere fandum Et a quinto latere fundum
paulini. iuris monasterii cella nova. Porro et fundum qui vocatur prata ma-
iore cum vineis. terris atque pratis. Fundum baronianum in integrum. Inter
affines incipiente per rivo usque in forma antiqua. A secundo latere mone-
tula. A tertio latere fundum romani. Et a quarto latere fluvium tyberis. et
pervenientes usque in aliis arci ubi est ponticello. Verum etiam et clusura

10 vineata super se in integra. posita ad porta. adriana. Fundum qjcei. Fundum

25

30

35

aflorum. Fundum ciculanum. Fundum paceiani. Omnes invicem coherenti-
bus in integris. Fundum zizinni cum plebe sancte marie et sancti iohannis.
Fundum marcianellum. et casale sancti cirici. Fundum columpnella Sive quibus
aliis vocabulis nuncupantur. Ab uno latere via publica. A secundo latere
fandum apolloni. A tertio latere romani. A quarto latere balle longa. A
quinto latere forma unde aqua decurrit recte in via publica. Similiter et [rz
fundum Carpiniani Et vinea inter duos ludes. Cum cclesia beati PETRI
apostoli. Et vinea in trivio cum @cclesia sancti LAURENTIL.,

Immo et fundum castro in integrum cum secclesia sancti angeli. Fundum
balarcese sibi invicem coherentibus. Pariter et fundum cum
casale suo. et balle longa atque plebe sancti " cum vineis et terris
et cum omnibus suis pertinentiis. Fundum fullonis in integrum. et quattuor
uncie fundi qui appellatur apollonii.

Nee non et fundum clandianus. Fundum iuliani. Fundum tripensis. Fundum
cisternule. Fundum pontecclo. Fundum silveri. Fundum casa marciana.
Fundum parsi cum silvis et olivetis. et terris cum eecclesia sancti cesili. et
cum omnibus eorum pertinentiis. Simul etiam et fundum paternum cum ec-
clesia sancte columbe. Fundum olivarum. Fundum ianule cum ecclesia sancti
pauli. Fundum anteranum in integrum sibi invicem coherentibus. miliario
ab urbe rome plus minus vicesimo sexto.

Porro et fundum balneolum. Fundum facundii. Fundum licini. Fundum
bassanum. Fundum barbatianum. Fundum corsanum. Fundum bico longu.
Fundum antoni. Fundum clippi. Fundum nigilionis. resiarium. Fundum buc-
cunianum quod est territorio savinense. Fundum gelli. Fundum curtellorum
qui est posita ante ponte lucanum. Fundum corconi in integrum. [ r =2
Fundum maiani in integrum. positum ijuxta silice. Fundum iemilianum.
Fundum aquilonem. Fundum mutilianum juxta sancti stephani in cornuti.

Fundum in balle positum qui appellatur capra molente. et castanneola in
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integris. Ab uno latere colonia qui vocatur minianu. A secundo latere fundum
veranum. A tertio latere fundum ilianum. Et a quarto latere monte qui vo-
catur vulturella. iuris sancte romane scclesiz. Simul etiam fundum ilice. et
civitas qui vocatur noee. fundum petroriiolum. et turricle. Fundum turritula.
s Fundum vicum et arcum. et cicilianum. et vigilianum. et aspreta. cum ec-
clesia sancti petri. et in vicu ecclesia sancti valerii. Fundum grecorum. Fundum
virdilianum. ubi est secclesia. sancti magni. Omnes sibi invicem in integris
coherentibus. Cum casis. et vineis. terris. et silvis. Pratis. pascuis. Cultu
vel incultum. Fundum melizanum. Fundum paternum. Fundum sambueculo.
10 posito territorio tyburtyno. A civitate eiusdem miliario octavo. Ab uno latere
fundum minianu. Et a secundo latere bulturella. A tertio latere fundum ma-
ternum. Et a quarto latere fluvius qui vocatur iubenzanu. Et monte qui
vocatur crufo. iuris suprascripti episcopii. Pari modo ex alia parte montis
fundi caporacie. sive massa vocatur. Cum mons ubi est in cacumine ®cclesia
15 sancti angeli. qui dicitur faianu. necnon et locum qui appellatur trel- [ « a»
lanu. cum fundis suis. Videlicet fandum carpi. Fundum murre. Fundum plazze.
Fundum rosarium. Fundum corianum. Fundum iulianum. Fundum casa mar-
telli. Fundum sancte anatolizz. Et valle fortiniane. et usque in finestelle.
Fundum crapola aque vive. Omnes sibi invicem coherentes in integris. Cum
20 casis et vineis. terris et silvis. campis. pratis. Pascuis. Aquis. Aquarumque
decursibus. vel cum omnibus eorum pertinentiis. Constituto iam nominato
territorio tyburtino miliario ab ipsa civitas plus minus decem. Ab uno la-
tere fundum grecorum. A secundo latere fundum sassa. Et a tertio latere
fundam grunzanu. Et a quarto latere * fundum longianum. Similiter et fundum
25 casa herculi. cum casis. et vineis. et cum omnibus ad eum pertinentibus.
Ab uno latere fundum licilianum. A secundo latere fundum foranum. A tertio
latere fundum qui appellatur pasinianu. Et a quarto latere fundum barba-
ranu iuris ecclesie tyburtine. Preterea et quattuor fundis in integris. Vide-
licet capud leonis. et priscianus. Cesarianus. Magianum. Omnes sibi invicem
30 coherentibus. Immo et fundum villa pertusa. Fundum saturanum. Fundum
valneolum. et casale cum #cclesia sancte secundine. usque in rivo qui dicitur
de trabicella. Et ecclesia sancti stephani cum casale suo. Et fundum marcianum
omnes in integris. Positi iuxta fundum giranum. et finestelle. territorio trel-
lanense. Itemque fundum cantoranum cum @cclesia sua. Fundum bulziniano.
85 fundum marano in integrum. Et ecclesia sancte felicitatis cum casale suo [r. 33
usque ad flumen. Omnes sibi invicem coherentibus in integris. Porro et plebe
sancti laurentii qui appellatur in sublaco cum forma. Et ®cclesia sancte marie

1 nellinterlinea: Hic oot divisum privilegium.
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qui est supra castellum. Fundum paternellum. Fundum bullica cum vineis
et terris. et cum omnibus eorum pertinentiis. Constituto territorio sublaciano
usque in flubio medio. iuris zcclesize tyburtine. Fundum ponza. Fundum qui
appellatur casa. Fundum casa lupuli. Fundum canistra. Fundum secaplano.
Fundum cesarea. Fundum cisinianum. sibi invicem coherentibus. Posita ter-
ritorio afile. Ab uno latere afile. A secundo latere turrita. A tertio latere
gaianello. Et a quarto latere paterclanum. Similiter fundum orarius. et gra-
tinianus. Fundum puzzo rosano. Fundum ponzano fundum cetreiano. Fundum
toriniano in integris. Siti territorio sublaciano. Ab uno latere cisiano. Ab
alio latere balneolum. A tertio latere glasterano. Et a quarto latere fundum
miscanum. Et a quinto latere fundum capla. A suprascripto latere fundum
calcuano. Pariter et fundoras quinque in integris. Qui vocatur moreni. Oreta.
Plumbariola. Aqua combula. Pagatianum cum laco suo. et introitu suo. po-
sita in territorio tyburtyno ab ipsa civitas miliarios plus minus quattuor.
In campo maiore. Nec non et monticellis Et casalis cam @mcclesia [rew

Hezc suprascriptis omnibus fundis. et casalibus. et plebes. Monasterias et
@cclesias quee superius adscriptis esse videntur. Immo etiam wcclesias quas
bosone episcopo tuus antecessor isto presente anno consecravit. Videlicet sancti
iohannis. Et beati iubenalis. ‘

Confirmamus etiam ut per affines et termines eos deliberatis. Incipiente
vero affines a septem fratribus. et vadunt ad rivum sancti oresti. Et in vallem
qui est cripinem ac terra de monticellis. et vadunt ad ponticellum. qui inter
momentanam et gattam cecam. deinde ad ecclesiam sancti Silvestri ubi est
una columnella que habet duas litteras scriptas hoc modo. XV. et dirigitur
ad monumentum ubi vallis obscura vocatur. Et per pede montis qui spatula
vocatur. Deinde ad silice que est iuxta castrum qui palumbarum vocatur.
Sicuti antecessores vestri per precepta diffinierunt.

Preterea concedimus tibi tuoque episcopio. ut omni tempore licentiam
et potestatem habeatis cum vestris omnibus hominibus ingrediendi et egre-
diendi cum omni vestra utilitate per pontem qui vocatur lucanu. absque omni
redditus vel qualibet dationes. ex inde persolvendum pro qualis cumque causis.
Insuper concedimus vobis omnem districtum. et placita de omnibus mona-
steriis. sive scclesiis tui episcopii. tam infra ipsa civitate quam que etiam
et de foris. Sive monachos et ancillis dei. Atque presbiteros. et diaconos.
vel omni clero qui sub tua protectione sunt. vel in tua dioceseos permanebunt.
Ut in tuam tuisque successoribus sit potestatem distringendi et iudi- [ « =
candi. Denique confirmamus tibi per hoc nostrum apostolicum privilegium
omnem consuetudinem quas tui antecessoribus soliti erant habere. Ut et tu

DI STORIA E DIRITTO 65

quoque tuisque successoribus absque ulla contradictione perhennis temporibus
retineas. Et nulli umquam comiti aut castaldo. vel alicui homini qui ibidem
publicam functiones fecerint. liceat tue ecclesiee servos. aut ancillas sive
liberos homines qui in supradicti tui episcopii casalibus resident ad placitum
s vel guadiam. sive aliqua districtione provocare. aut perducere. sine tuo tuo-
rumque successores consensum. Hec vero prenominatis fundis seu locis quee
superius continet. Videlicet lipianum. et lambrionem cum vineis. et gripta
tabulicia. et canneto. Et pensionis in quo est ecclesia Sancte Marie. et sancti
severini. et trellano. Et vieu cum eecclesia sancti valerii. Et zizinni in quo
10 est plebem sancte marie. et sancti iohannis cum aliis casalibus. Scilicet et
in herbaticis. atque glandaticis nulla molestia habeatis. Cetera vero omnia
immobilia. cultis et incultis. cum omnibus eorum pertinentiis. vel adiacentiis.
sicut superius legitur. A presenti duodecima indictione Vobis et per vos in
vestris successoribus concedimus et perpetualiter stabilimus suprascripta loca.
15 Cum plebibus. @ccleesiis. casis. villis. et castellis. terris cultis vel incultis.
urbanis. et rusticis. nec non et omnia iura et iusta consuetudines. que [ s
in eadem ecclesias per preterita tempora actenus permanserunt. Amodo in-
libata semper consistere iubemus. Simulque omnia munimina. seu cuncta in-
strumenta chartarum de tuo episcopio quae a paganis. sive per hominum
20 neglegentia subtracte. vel imminute. Seu ab igne cremate fuerint. per hunc
nostrum apostolicum privilegium. omnes res illorum stabiles semper consistant
in omnibus. pleniter legaliterque continentes vigorem. Res vero omnes quae
ab orthodoxis. et piissimis christianis. pro illorum animabus. seu salute tue
aecclesiae. sive per chartula sive spontanea voluntate offerte. atque concesse
25 fuerunt. vel fuerint. absque ulla molestia. et absque omni querela aliquorum
hominum. perpetuam stabilitatem. et perpetuo iure. in tua aecclesia. tibi
tuisque successoribus sancimus.
Quapropter statuentes atque promulgantes coram deo et terribili eius
futuro examine. per huius nostri apostolici privilegii auctoritate sancimus.
0 Et beati petri apostolorum principis auctoritatem decernimus. tam aposto-
lice sedis futuros pontifices. quam qui ecclesiasticas amministraverint actiones.
Vel etiam magna parvaque persona. Aut quispiam cuiuscumque sit dignitatis
predictus ! potestatem. Idque a nobis pie disposite sunt. Atque a nobis con-
cessa quoquo modo numquam licentiam habeat de prenotatis omnibus immo-
85 bilibus locis in uno adunatis. atque spiritaliter apostolica exaratione con-
iuntis disiungere. Vel uno ab uno ab altero alienare. Si quis autem quod
non credimus temerario ausu contra ea quee ab hac nostra auctoritate. et [« 3

1 praeditus.
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domini nostri Thesu Christi. Apostolorum principis petri. cuius nos inmeritis

vicem gerimus anathematis vinculo innodatum. Et cum diabolo et eius atro-

cissimis pompis. Atque cum iuda traditore domini nostri ihesu christi. eterni

incendii supplicio concremandum sit deputatum. ne unquam a prefatis ana-
s thematis nexibus absolutus.

At vero qui pio intuitu custus et observator in omnibus extiterit custo-
diens huius nostri apostolici constitutionis ad cultum dei respicientibus. Be-
nedictionis gratiam a misericordissimo domino deo nostro consequi mereatur.
Atque meritis beati martyris laurentii levitae. eterne vite particeps effici me-

10 reatur. In secula seculorum amen.,

Scriptus per manus georgii notarii. regionarii. atque scriniarii sancte

apostolice sedis. In mense madio. et indictione supra scripta duodecima.

T BeNe VALeTE

Datus secunda idus iunias. Per manus benedicti episcopi portuensis. Et bi-

15 bliothecarii sancte apostolice sedis. Anno pontificatus domni nostri Iohanni
Summi pontifici et universi noni decimi pape. In mense et indictione supra
seripta. xi., !

1 In margine: non ultra lectam est.
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DOCUMENTO XIL

ANNO 1030.

Azone abbate del monastero di S. Vincenzo sotto di Monticelli domanda e
ottiene da Giovanni Vescovo di Tivoli la terza parte dei proventi dei funerali
che nel territorio di Monticelli e in altre pievi ct;nﬁnanti spettavano al Vescovo,
pel tempo di ventinove anni, pagando libbre dieci d’ argento per titolo di livel-
latico e di enfiteust, ed una pensione annua. \

In nomine domini dei salvatoris lhesu Christi. Vobis peto dompno [r.ss
Iohanne domini gratia humilis episcopus sancti tiburtinis ecclesie. Consen-
tientem in hoc tibi cuncta congregatione presbiterorum servitores dei de
eiusdem venerabili episcopio. Uti mihi Azo domini gratia humilem presbiterum

s et monachum. atque coangelico per apostolica preceptione abbate. de vene-
rabili monasterio sancti Christi martyris vincentii. qui ponitur in territorio
tiburtino. In via flagense. qui est subtus montecelli. hac successoresque meos
habeam licentiam ad supplendum et detinendum inferius conscriptos annos.
Quatinus cum christi auxilio committereque iubeatis libellario nomine. Id est

10 tertiam partem in integro demortuorum. omnia in integro ipsa tertiam
partem. de omni datione demortuorum. sicuti evenire debui in suprascripto
episcopio. videlicet de toto territorio de castello qui dicitur monticelli. et
de venerabilis ecclesia sancte dei genitricis semperque virginis Marie domine
nostre qui dicitur plebe de formelli. et de plebe de sancto paulo qui dicitur

15 de lomerrago. seu de plebe de sancto iohannes qui est posito intro castello
qui dicitur turita, et ecclesia sancte -} qui est intro villa qui dicitur agu-
rinj. seu ecclesie sancti angeli qui ponitur in cacumine montium de guas-
seri. sive ecclesia sancti benedicti. seu et de aliis omnibus ecclesiis qui infra
subscripti affines concludantur et cum omnibus ad ipsa tertiam partem de-

20 mortuorum in integro pertinentibus. Posita territorio tiburtino quod est [tee’
inter affines. ab uno latere terra de episcopio sabinensis. et a secundo latere
ribo qui omni tempus aqua decurrit. iuxta ecclesia sancto stephano. et re-
volvente da territorio qui dicitur galla torta. et recte pergente in ribo qui
est infra territorio de aguirni et dolicolli. sicuti recte pergente ipso ribo

28 da cerreto. et revolvente et pergit in alio ribo qui est iuxta territorio sancto
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vincentius. et sicuti recte pergente in via publica ista ! vineas de sancta
maria. et sicut pergit ipsa via a castello qui dicitur de sancto paulo. et a
tertio latere monte qui dicitur computo. et recte pergente ad sancto pastore.
et sicuti recte pergente in lacum qui est in campo tiburtino. et recte per-
s gente per via qui pergit a sancto balentino. et recte pergente in ribo qui
est iusta terra de venerabili monasterio sancti ciriaci. et sicuti pergit ipso
ribo qui dicitur dalafredara. et a quarto latere alio ribo qui pergit iuxta
territorio numentana. et pergit iusta villa de grippina. et casalibus de gatta
ceca. et pergit a casalibus de sancto Bito. et de camertuli iuris suprascripto
10 episcopio sancte tiburtinis ecclesie. Ad tenendum. fruendum. possidendum. et
~ fines eius rezelandum. meliorandumque in omnibus. A die kalendarum agu-
stariaram. presenti tertia decima Indictione. et usque in pridias kalendas
easdem. vicesima in annos continuo viginti et novem. Unde autem recepistis
tuas donationes. da me suprascripto libellario. libellatico. per hoc libellum.
15 et per enfiteusim cartule argenti optimi libras numerum decem. Ita sane
ut preesse (?) exinde rationibus pars meam vestrisque partis suprascriptis do-
minis singulis quibusque anni sine aliqua . .. ... dilatione pensionis [r. s5
nomine argenti optimi Li........ per tempus in capo 2 ierint solidis
< pto episcopio. in festivitate . . . .. ... ... .. contra
20 fidem . . orum libellorum ven. ... ... . ... s infidelis partis fidem
T ante litis initium pene nomine auri libras . ... .. as.
et post soluta pena hoc libellum in suam permaneat firmitatem. Unde peto
ut unum ex duobus libelli uno tenore conscriptis per manus Leo serini 3
sancte romane ecclesie. una cum vestra roboratione mihi contradere dignetis.
25 ut dum consecuti fuerimus. agamus deo et vobis maxima gratias. Anno deo
propitio pontificatus domni Iohanni summi pontifici. et universali noni de-
cimi pape in sacratissima sede beati petri apostoli septimo. Imperatore dompno
Corrado a deo coronato magno et pacifico imperatore. Anno eius quarto.
In mense et indictione suprascripta tertiadecima.

80 + Iohannes episcopus domini gratia tiburtine ecclesie.
—|— Matali archipresbiter.
Benedictus presbiter.

—°l°— Sengiorecto humilis filio quondam martinus.
olo

1 iuzla. - 2 campo. - 3 scriniarii.
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OéI%O Beruardo humilis fili quondam iohannis grasso.

(.4%) Petrus humilis filio Sengiotto.
@ Crescentius humilis qui vocatur de britto.

-:+:— Guido humili qui vocatur fancello.

5 ! Ego Leoserinus 2 sancte romane ecclesie subscriptor huius carta facta com-
plevi et absolvi. ’

DOCUMENTO XIIIL

ANNO 1031,

Giovanni Vescovo di Tivoli concede in perpetuo al clero dell’ Episcopio
la meta della terza parte dei proventi che in occasione det funerali dentro o

fuori della citta spettavano all’episcopio.

chartula de tiburtinae civitatis mortuorum medietate. [£40°

In Nomine DOMINI del salvatori nostri Thesu Christi.
Anno deo propitio pontificatus domni Iohanni summi pontifici. et universi
10 nonodecimi pape. In sacratissima sede beati petri apostoli. Anno septimo.
indictione quartadecima. Mense ianuario die octaba.

Domino Deo nostro credimus placere. quando de nostris propriis iur ? fi-
deliter largimus. Cum enim ipse dicit. et per suos evangelista nos ammonet
dicens. date et davitur vobis. et quam remuneratione quis aliquid accipere

15 poteramus. quando pro vilissimis rebus aeterna gaudia lucra refertur. el ubi
cum iustis et bene meritis. sine fine gaudent per secula cuncta. Et ideo quum
certum est me domnus iohannes episcopus de sancte tyburtine aecclesiae.
consentientem in hoc mihi cuncta congregatione. a maiori usque ad minori.

1 segno tabelliounale - 2 scrinfarius. - 3 furibus.
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istius episcopii sancti laurentii martyris christi. Hac die presenti bona ex-
pontaneaque nostre voluntatis. do. donamus. cedimus. tradimus. et inrevoca-
biliter largior. atque offero in hoc cuncto clero. Idest sergius diaconus. et
benedictus venerabili presbiter de leo. et iohannes venerabilis presbiter [r. «t
8 qui vocatur curtu. Atque benedictas venerabilis presbiter de gennari. et gezzo
venerabilis presbiter. Et deudatus venerabilis presbiter. seu silvester venera-
bilis presbiter. Et sergius presbiter. Et stabile diaconus. Omnes viri reli-
giosi presbiteri. vel diaconi. de suprascripto venerabili episcopio. et per
vos in cunctisque aliis presbiteri vel diaconi quae modo presentem in supra-
10 scripto episcopio sunt ordinati. et in antea ordinare debebunt. a modo et
usque in fine mundi. vestrisque successoribus a deo servientibus in perpe-
tuum. In eodem suprascripto episcopio. Pro redemptione anime meae. et omnia
veniam delictorum. insimulque vestrae sancte orationibus. quas die noctuque
deo agere non cessatis. Ut nos infelix aliquantulum percipere valeamus. Et .
15 honorificentia in suprascripto dominio omni tempore in episcopio vel a foris
in omni loco ubi nos potuerimus. Et ideo ac die presenti pro hos dono in
perpetuum in suprascripti presbiteri. vel diaconi. a modo et usque in per-
petuum de ipso episcopio. ,
Idest omnem medietatem demortuorum qui mihi pertinet de civitate ty-
20 burtina. intus vel a foris omnia in omnibus medietatem de tertia pars qui
mihi pertinet. Concedimus. tradimus. unde ac die presenti vobis vestrisque
successoribus in perpetuum. in iuga presbiterorum vel diaconorum habeat
usque in fine. a die presenti donoque cartulam vobis cui tradidit. pro [res
qua etiam suprascriptam omnem medietatem de tertia pars demortuorum
35 de civitate intus vel a foris qui mihi pertinet. Et ab hodierna die licentia
et potestatem habeatis. teneatis. possideatis. etiam vestra iuga presbiterorum.
vel diaconorum permaneat usque in fine. vel quic quid exinde facere sive
peragere volueritis. in vestra vestrisque successoribus tribuimus potestatem.
Quibus numquam & nos neque successores nostris. aut a nostra summissa
so nulla magna vel parvaque persona. contra vobis vestrisque successoribus
aliquam aliquando habebitis questionem. vel litis calumpnie. Sed in omni
tempore ab omni homine. In omni loco ubi vobis vestrisque successoribus
necesse fuerit stare nos. una cum successores nostros defendere promittimus.
Vobis vestrisque successoribus. In quam et iuratus dicimus per deum omni-
35 potentem sancte sedis apostolice. domni iohanni nonidecimi pape. In hac omnia
que huius cessio donationisque chartulam seriens textus eloquitur. Inviola-
biliter conservare. atque adimplere promittimus. Nam si quis vero quod fieri
non crediderit aliquid successoribus vel episcopo de suprascripto episcopio.
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aut aliquem qualecumque persona contrahac dono quod nos promtissimus ?
fieri rogavimus venire conaverit. aut ea inrumpere voluerit. in primitus [r. <2
ira dei omni tempore incurrat. Sit anathematus vinculo cum iuda. regnoque
dei alienatus. et in aeternisque incendiis cum iuda traditore cruciandum. et
s in die iudicii pro suprascripti in cuius honore diligimus sibi reddat rationem.
El insuper compona auri ebritie uncie sex. Et post penam hanc donationisque
chartula seriens in sua semper maneat firmitatem.
Quam scribendum rogavimus tedemondu virum et tabellium civitatis ty-
burtina. In mense et indictione suprascripta quarta decima.
10 Signum manum suprascriixto domnus 1 Iohannes episcopus servus servorum
dei sancte tyburtine aecclesiae.
+. Natalis archipresbiter .}. Petrus presbiter et primicerius .t. Leo pre-
sbiter .f. Iohannes presbiter.
+. Adenolfus filius martynus .}. Petrus filius corbinu.
15 +. Ponzo qui vocatur de afile.
Ego tedemundo virum et tabellio civitate tyburtyna scriptor huius chartule
complevit et absolvit. ,

DOCUMENTO XIV.

ANNO 1121-1145.

Enumerazione dei bens, delle case, dei castelli e delle chiese che Pietro
abbate di Subiaco aveva fatto giurare a ventinove persome che gli avrebbe re-
stituits ai Tiburtini, ma che aveva ritenuti, restituendo loro solamente la minor
parte e la meno tmportante.

PGtrus abbas sancti Benedicti sublacensis juravit tyburtinis se reddere [c.sv
" bona beati Laurentii. per. xx et vin). sacramenta ut et ipse absque ambigui-
20 tate redderet. Sex alia facta sunt sacramenta tria ex parte. sancti. Laurentii.
tria ex parte abbatis. ut sicut isti sex jurati memorie revocarent sic et ipse
abbas redderet. quorum bonorum sancti. Laurentii. que meliora et potiora

1 promisimus.
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sunt penitus retinuit. Eorum que reddidit pluriora abstulit. videlicet ipsum
castellare ipsius girani. cam ecclesia. sancte Marie cum sua domo. et ecclesia
sancti Andree. et domum iohanis racterij. cum omnibus suis bonis. cuius so-
rorem cum zappa in naso deformavit. Domum iohanis omoli. Domum marie
s zitzi. Domum Symeonis. Domum bonifatij. Domum iohanis ferrarij. Domum
oberti. Domum benedicti labinee. Medietatem domus benedicti symeonis. Me-
dietatem domus benedicti orsella. Domum arnati symeonis. Domum marie
martini. Domum bonucie anastasie. Domum benedicti de cella. Domum iohanis
mannonis. Domum crescentii butti. Domum cardarelle. .Domum iohanis mon-
10 relle. Domum petri sansonis. et decem familias. Preterea omnia oliveta que
sunt in parte Sancti Laurentii. et hortos. et cannapinas. et prata. et vi-
neas collis bernardi. et omnia querceta. Item casalia videlicet casale [r. 52
valle cava. Item colle de cezea .Item casale de volubrella. Item casale valle
frigida. Item casalia que a cisterna usque ad vadum de ferro extenduntur
15 que sunt fere ducentorum modiorum. Et domus illas quas habuit episcopus
adammus in Cerreto. et vineas. et hortos. Preterea ecclesia sancti Petri. iuxta
ipsum cerretum cum omnibus suis bonis cuins ecclesie campanam abstulit
et ad monasterium sublacensis asportavit cuius sacrilega vox fratres ad of-
ficia congregat. Et ecclesiam Sancti Laurentii in sublacum positam. unde
20 vinum. et xx1. modium grani et canapas et nuces abstulit. et ecclesiam sancti
Felicis. et ecclesiam sancte Marie que est super arcem. et ecclesiam sancti
Maximi. et ecclesism sancte Felicitatis. que omnes ecclesie cum suprascriptis
bonis sunt propriis iuris beati Laurentii tyburtini. Preterea terras. vineas.
canapinas. planitties. montes. valles. arbusta. culta. vel inculta. que in con-
15 finio ipsius ecclesie sunt distincta per suos affines que episcopi tyburtini lo-
caverunt agustinis. quorum locationes longo iam tempore explete sunt. Que
dominus abbas iuravit reddere et non reddidit. Item decimas et beneficia de-
functorum iuramento firmavit. et minime adimplevit. Ecclesias et clericos
quos habet in suis castris inconsulto episcopo tyburtino ipse ordinat. ipse
s0 inthronizat. ipse expellit. ipse solus salvat et dannat. 9. Preterea hec [rs»
omnia requirimus fundum maranum. Rocca de monte de grofo. Roccam de
medio. Roccam de cantorano. et ipsum cantoranum. et tucanellum. et gira-
num. et cerretum. et cetera que in cartis beati Laurentii continentur;

DI STORTIA E DIRITTO . 13

DOCUMENTO XV. .

ANNO 1t..°?

Giuramento prestato da Rinaldo 2 abbate di Subtaco al Conte Rainers e
ats Tiburtini di non far loro alcun danno e di restituire tults © diritti, le de-
cime, & fondi e le chiese che il vescovo di Tivoli aveva in Subiaco e in Cerreto.

C G 0 . R . abbas iuro tibi rainerio comiti et universis tyburtinis [« s
quod non ero in facto neque in consilio quod vitam perdatis aut membra
aut mala captionem capti sitis et terram quam tenetis neque auferam neque
auferri faciam. neque consentiam secundum meum districtum neque predam

5 neque scachum neque furtum neque incendium terre vestre inferam. neque
inferri faciam. neque consentiam secundum meum districtum. et reddo vobis
et ecclesie. S. Laurentii per manus domini. R. archipresbiteri totum ius
episcopatus. ubicumque episcopus pertinet. tam in ecclesiis consecrandis et
locandis quam in clericis ordinandis et iudicandis et decimationibus omnium

10 ecclesiarum. et defunctorum. tam nobilium quam ignobilium. mortuariis et
oblationibus et episcopalia hospitia per singulas ecclesias sublacensis castris.
et aliorum castrorum. que nostro abiacent episcopatuj. et ecclesiam. S. ma-
ximi. et decimas omnium terrarum transflumen positarum a pede collis que
descendit a rocca de cantorano usque in pedem stricte. et domos quas ec-

15 clesia S. Laurentii. in sublacensi castro aubuit. et terras de monte ecclesie
S.P.1de cerreto et domum quam episcopus adam abuit in cerreto et neminem
constringet si quis voluerit sepeliri ad ecclesiam S. Laurentii et S. Felicita- [r.s0’
tis et sancti P. de cerreto set libera sit omnibus sepultura. et clericos vocatos
ad synodum venire permittam. et cetera que ab introitu abbatis iohannis.

20 episcopus et ecclesia Sancti Laurentii possedit reddo quod certum est et supra
aliis dubiis satisfaciat nobis in curia domini. R. de arsule secundum quod
conventum ests

1 Sancti Petri.

10
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DOCUMENTO XVL
ANKNO 1128,

Enumerazione di tutto cio che, in virte del precedente giuramento, U’ ab-

bate sublacense aveva restituito all’ episcopio di Tivoli, e convenzioni faite giu-
rare dall’ abbate ai Tiburtini per U osservanza dei patti.

]

10

13

20

25

H € C finis inter nos et abbatem sublacensem facta est per sacramen- [ ¢ so
tum. Reddidit totum ius episcopatus ubicumque episcopo pertinet. Preterea
reddidit omnes ecclesias. S. Laurentij cum suis pertinentiis et possessionibus.
sicuti potest recordari. et si dubium fuerit de tenimentis eorum debemus
nos probare per sacramentum vel per cartam. Et preterea reddidit terras
de agosta ut episcopus habeat potestatem locandi eas. Insuper reddidit me-
dietatem girani et firmavit quod dimittet episcopum et tyburtinos mutare
homines sancti laurentii in montem qui vocatur casa ponpoli cam domibus
et cum omnibus rebus eorum. et si rustici venire noluerint ab abate con-
stringantur. et tantum habebit episcopus de terra Sancti Benedicti in com-
petenti sibi loco quantum valet illud quod episcopus reliquid in castro [rs:
Girani. et si episcopus voluerit stare divisioni quam fecit manfredus episcopus
cum abbate iohanne maneat illa divisio. sin autem omnia dividerentur. Et
si illa divisio permanserit illud quod non est divisum dividatur sine fraude.
Et omnia supra scripta sint firma per sacramenta que iuravit in otto de
bauco et prepositus et alii equites in anima abbatis ut totum istud firmius
esset. ut hec finis ab abbate non frangeretur. Posuit abbas pro pignore epi-
scopo et tyburtinis medietatem castri sancti angeli de hinc usque ad duos
annos quod episcopus habeat medietatem castri. sancti. Angeli. si abbas non
dimiserit episcopum mutare partem suam girani. et si Abbas vel sui homines
fecerint hominibus. Sancti. Laurentij aliquam contrarietatem de terris et vi-
neis vel de aliqua possessione vel de aliquo damno vel iniuria. suprascriptus
abbas debebit hoc emendare infra . xL . dies. et si non emendaverit habebit
episcopus et tyburtini iure proprietatis medietatem castri Sancti angeli quod
abbati pertinet et guerra procedet. et si abbas aliquam contrarietatem fe-
cerit per se vel per alios ut iam dictum castrum non inhabitaretur vel in-
cendio cremaretur vel dirueretur similiter iure proprietatis castrum s. a. ! erit
episcopi et tyburtinorum.
Anno domini millesimo . ¢ . xxv1 . Indictione . mj . mense Februario